
1 di 3

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: PNRR/PNC CUP I83C22000640005 - Procedura aperta per la fornitura di n. 1 
Microscopio elettronico a scansione con sorgente ad emissione di campo 
dotato di microanalisi a raggi X (FEG-SEM con EDS) da destinare al Centro 
Regionale Amianto Ambientale. Sostituzione e nomina nuovo RUP

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno

Determina n. 10 del 15/01/2025



2 di 3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA DIPARTIMENTO AFFARI AMM.VI E 
PERSONALE

(Dott. Roberto Giovanetti)

Premesso che, 
con Determinazione Dirigenziale del Dirigente Responsabile della Struttura complessa Dipartimento Affari 
Amministrativi e personale n.1070 del 09.12.2024 ad oggetto: PNRR/PNC CUP I83C22000640005 - Procedura 
aperta per la fornitura di n. 1 Microscopio elettronico a scansione con sorgente ad emissione di campo dotato di 
microanalisi a raggi X (FEG-SEM con EDS) da destinare al Centro Regionale Amianto Ambientale. Adozione 
determinazione a contrarre. Euro 329.400,00 capitolo 22500 bilancio 2025
si è proceduto, tra l’altro, a prendere atto della nomina a Responsabile Unico del Progetto (RUP) in capo alla 
Dirigente Responsabile del Dipartimento Rischi fisici e tecnologici Dott.ssa Laura Anglesio.

Considerato che,

con Decreto del Direttore Generale n. 138 del 30.12.2024, la Dott.ssa Laura Anglesio è stata collocata in 
quiescenza a partire dal 30.12.2024 e la responsabilità della predetta Struttura è stata attribuita a decorrere dal 
31.12.2024 al Direttore Tecnico Dott. Giovanni D’AMORE.

Considerato altresì che, con il collocamento a riposo della suddetta dipendente debba intendersi esaurito anche il 

ruolo di RUP, appare opportuno procedere, ad una nuova nomina di Responsabile del Progetto a sostituzione della 

Dott.ssa Laura Anglesio.

Accertata la disponibilità del Dott. Giovanni D’AMORE (già Direttore tecnico) in qualità di Dirigente Responsabile ad 
interim del Dipartimento Rischi fisici e tecnologici, ad assumere il ruolo di responsabile unico del Progetto in 
relazione alla fornitura in oggetto.

Con nota prot n. 2382 del 13 gennaio 2025 del Direttore Amministrativo dell’Agenzia è stata formalizzata la nuova 
nomina a Responsabile Unico del Progetto, del Dott Giovanni D’Amore in qualità di Dirigente Responsabile ad 
interim del Dipartimento Rischi fisici e tecnologici ed a sostituzione della Dott.ssa Laura Anglesio, previa 
acquisizione di sua dichiarazione in ordine all’assenza di situazioni di conflitto di interesse, come prescritto dalla 
normativa vigente in materia di appalti (Allegato I.2 “di cui all’art. 15 comma 5) del D.lgs. 36/2023.

Per quanto su esposto, si prende atto della nuova nomina di Responsabile unico di Progetto, come da nota 
suindicata custodita nel fascicolo del presente procedimento

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta

Tutto ciò premesso;

- Visto il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art 15 e l’Allegato I.2 al Codice dei Contratti Pubblici;
- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 
Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 19/01/2024;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. Di prendere atto che, con il collocamento in quiescenza della Dott.ssa Laura Anglesio, a partire dal 30.12.2024, di 
cui si è preso atto con Decreto del Direttore Generale n. 138 del 30.12.2024, debba intendersi esaurito anche il 
ruolo di RUP, attribuito alla procedura di gara recante: PNRR/PNC CUP I83C22000640005 - Procedura aperta per 
la fornitura di n. 1 Microscopio elettronico a scansione con sorgente ad emissione di campo dotato di microanalisi a 
raggi X (FEG-SEM con EDS) da destinare al Centro Regionale Amianto Ambientale. Adozione determinazione a 
contrarre. Euro 329.400,00 capitolo 22500 bilancio 2025.

Determina n. 10 del 15/01/2025



3 di 3

 
2. Di designare quale sostituto del precedente Responsabile unico del progetto, il Dott. Giovanni D’Amore (già 
Direttore tecnico) in qualità di Dirigente Responsabile ad interim del Dipartimento Rischi fisici e Tecnologici, come 
da nota prot n. 2382 del 13 gennaio 2025 del Direttore Amministrativo dell’Agenzia, custodita nel fascicolo del 
presente procedimento.

3.Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici a carico del bilancio di Arpa Piemonte. 

4.Di dare altresì atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next' alla Struttura Semplice “Ufficio Contabilità” per 
il  visto di competenza.

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso
(Firmato digitalmente)

Il Dirigente Responsabile del
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto Giovanetti
                                                                                (Firmato digitalmente)

Determina n. 10 del 15/01/2025


		2025-01-14T09:42:19+0100


		2025-01-15T15:25:38+0100




